Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 14

города Пугачева Саратовской области имени П.А. Столыпина»

Приказ

     08.09.2023 г.                                                                                              № 270

Об организации деятельности

школьного спортивного клуба

«Феникс» на 2023 – 2024 учебный год

       В целях реализации стратегии развития физической культуры и спорта в Российской

Федерации, развития детско-юношеского спорта и приобщения обучающихся к

систематическим занятиям физической культурой и спортом, на основании методических

рекомендаций Минобрнауки России и Минспорта России

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу школьного спортивного клуба «Феникс» в 2023 – 2024

учебном году.

2. Назначить Бикбаеву А.Т., учителя физической культуры, руководителем

школьного спортивного клуба «Феникс».

3. Определить состав Совета спортивного клуба:

Бикбаева А.Т., учитель физической культуры – руководитель клуба

Румянцев А.А., учитель физической культуры

Волков П.А.., учитель физической культуры

Башмакова Л.М., заместитель директора по ВВВР

Фролова Т.В., Советник по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными

объединениями;

Шиндин Юрий Васильевич, представитель Совета родителей (законных представителей)

Чурилин Данила, обучающий 10 «А» класса

Шиндин Денис, обучающийся 10 «А» класса

4. Бикбаевой А.Т., руководителю клуба:

4.1. Обеспечить координацию и взаимодействие между членами Совета клуба по

организации работы школьного спортивного клуба.

5. Утвердить документы, определяющие деятельность школьного спортивного

клуба:

5.1. Положение о школьном спортивном клубе МОУ «СОШ №14 города Пугачева

имени П.А. Столыпина» /Приложение 1/

5.2.План работы школьного спортивного клуба на 2023-2024 учебный год.

/Приложение 2/

5.3.Списочный состав школьного спортивного клуба на 2023  - 2024 учебный год

/Приложение 3/

5.4.График работы школьного спортивного клуба на 2023-2024 учебный год.

/Приложение 4/

5.5.Инструкции по технике безопасности на занятиях в школьном спортивном клубе

/Приложение 5/

5.6.Выбрать из классного актива в каждом классе физоргов /Приложение 6/

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по ВВВР

Л.М. Башмакову

Директор МОУ «СОШ № 14 города Пугачева

имени П.А. Столыпина»                                                                     И.В. Саленко

С приказом ознакомлена: _______________/_______________________/

Приложение 1 к приказу №270 от 08.09.2023 года

Положение

 о школьном спортивном клубе «Феникс»

МОУ «СОШ № 14 города Пугачева имени П.А. Столыпина»

1.Общие положения
 1.1 Настоящее положение разработано в соответствии с:

-Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012 года № 273-ФЗ.

-Федеральным законом «О физической культуре и спорте в Российской

Федерации» от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ (с действующими

изменениями и дополнениями);

-Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

«Об утверждении порядка осуществления деятельности школьных

спортивных клубов (в том числе в виде общественных объединений) не

являющихся юридическими лицами» от 23 марта 2020 года № 117;

-Методическими рекомендациями по созданию школьных спортивных

клубов общеобразовательных организаций" (утв. Минпросвещением России

28.09.2021 N 06-1400).

1.2.Спортивный клуб (далее - Клуб) являясь наиболее перспективной

современной организационной формой развития массовой физической

культуры, спорта и туризма среди учащихся, и реализует общие цели и

задачи, определѐнные уставом образовательного учреждения

 1.3.Цели и задачи клуба:

 Цель: привлечение обучающихся образовательной организации к

систематическим занятиям физической культурой и спортом; развитие

традиционных и популярных в регионе видов спорта, формирование

здорового образа жизни.

Задачи:

1.разработка  предложений  по развитию физической культуры и

спорта в образовательной организации в рамках учебной и внеурочной

деятельности;

2.вовлечение обучающихся в систематические занятия физической

культурой и спортом, формирование у них мотивации и устойчивого интереса

к укреплению здоровья;

3.организация физкультурно-спортивной работы образовательной

организации во внеурочное время;

4.пропаганда и активное внедрение физической культуры, здорового

образа жизни в повседневную жизнь обучающихся и членов их семей.

           1.4.Клуб имеет свою символику, название, эмблему.

 1.5.Образовательная организация оказывает материально-техническое

обеспечение и оснащение образовательного процесса, оборудование

помещений клуба в соответствии с государственными и местными нормами и

требованиями.

 1.6.Образовательная организация осуществляет контроль за его

деятельностью.

2.Условием открытия Клуба служат следующие критерии:

- наличие материально-технической спортивной базы (спортивные

залы, тренажерный зал, спортивные площадки и т.д.), а также их оснащение

спортивным инвентарем и спортивным оборудованием;

- наличие в школе не менее 3-х спортивных секций по видам спорта;

- активное участие в спортивно-массовых мероприятиях и

соревнованиях;

- наличие квалификационных кадров.

В своей практической деятельности Клуб руководствуется

настоящим положением.

3.Структура клуба

  3.1.Общее руководство деятельностью Клуба осуществляет

руководитель Клуба, назначенный приказом руководителя образовательной

организации.

            3.2.Непосредственное организационное и методическое руководство

осуществляет руководитель Клуба.

            3.3.Руководство работой в классах осуществляют физкультурные

организаторы (физорги), избираемые на учебный год, в командах - капитаны,

избираемые сроком на один год, спортивный сезон или на время проведения

спортивного мероприятия; в судейских коллегиях - судейские бригады по

видам спорта, избираемые сроком на один год или на время проведения

физкультурно -  спортивного мероприятия.

            3.4.Клуб ежегодно на своем собрании избирает Совет (далее – Совет

Клуба) из 3-6 человек (секретарь, представитель коллегий судей, иные члены

Совета). В Совет Клуба могут входить учащиеся. Совет Клуба руководит

работой Клуба. Между членами Совета Клуба распределяются обязанности по

руководству комиссиями: спортивно-массовой работы, организационно-

методической работы, пропаганде физической культуры и спорта, подготовке

общественных инструкторов и судей, хозяйственной, шефской и др.

3.5. Совет Клуба имеет право:

-принимать учащихся в состав клуба и исключать из него;

-участвовать в распределении денежных средств, выделенных для

развития физкультуры и спорта в образовательном учреждении;

-создавать календарь спортивно-массовых мероприятий на учебный год;

 -представлять списки активистов, физкультурников и спортсменов для

поощрения и награждения дирекцией образовательного учреждения и

вышестоящими физкультурными организациями;

 -пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и

сооружениями.

4.Организация и содержание работы Клуба

 4.1.Основными направлениями в работе Клуба являются:

http://pandia.ru/text/category/denezhnie_sredstva/
http://pandia.ru/text/category/sportivnij_inventarmz/

- привлечение обучающихся к занятиям физической культурой и

спортом;

- открытие спортивных секций;

- воспитание у детей и подростков устойчивого интереса к

систематическим занятиям физической культурой, спортом, туризмом, к

здоровому образу

- сохранение здоровья при помощи регулярных занятий в спортивных

кружках и секциях, участие в оздоровительных мероприятиях;

- организация здорового досуга обучающихся;

- организация и проведение массовых физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий в образовательной организации.

          4.2.Занятия в спортивных секциях проводятся в соответствии с

рабочими программами и учебными планами.

4.3.Комплектование групп осуществляется с учетом уровня обучения,

пола, возраста, состояния здоровья и уровня физической подготовленности,

спортивной направленности, по желанию обучающихся.

4.4.Медицинский контроль за всеми занимающимися в спортивных

секциях осуществляется руководителем клуба во взаимодействии с

медицинским персоналом образовательной организации.

4.5.Организацию и проведение занятий осуществляют учитель

(преподаватель) физической культуры

          4.6.Учебный контроль за организацией и проведением занятий в Клубе

осуществляет руководитель Клуба.

4.7.Клуб в пределах выделенных средств и в соответствии с

утвержденным календарным планом спортивных мероприятий может

проводить мероприятия внутри образовательной организации и открытые

первенства, матчевые встречи, турниры и другие соревнования.

5.Материально-техническая база

           5.1.Для проведения физкультурно-оздоровительной работы в Клубе

используется спортивный инвентарь и оборудование, спортивные залы и

спортивные площадки  МОУ «СОШ  №14 г. Пугачева имени П.А.

Столыпина».

6.Права и обязанности воспитанников Клуба

  6.1.Воспитанники Клуба имеют право:

- бесплатно пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием

 и спортивными сооружениями, а также методическими пособиями;

- получать консультации;

- избирать и быть избранными в Совет Клуба;

- систематически проходить медицинское обследование;

- вносить предложения по совершенствованию работы Клуба.

   6.2.Воспитанник Клуба обязан:

- соблюдать установленный порядок;

- соблюдать правила техники безопасности при проведении занятий;

- бережно относиться к имуществу и спортивному инвентарю;

- показывать личный пример здорового образа жизни.

7.Документация Клуба, учет и отчетность

 7.1.В своей деятельности Клуб руководствуется своим планом работы,

календарным планом спортивно-массовых, оздоровительных и туристских

мероприятий образовательной организации, района и т.д.

7.2.Клуб должен иметь:

- положение о Клубе;

- приказ по образовательной организации об открытии Клуба

- списки физоргов;

- информационный стенд о деятельности Клуба (название, эмблема,

календарный план мероприятий, экран проведения внутришкольных

соревнований, поздравления победителей и призеров соревнований);

- рабочие программы,  расписания занятий;

- журналы групп, занимающихся в спортивных секциях;

- годовые отчеты о проделанной работе;

- протоколы соревнований по видам спорта, положения о

соревнованиях и других мероприятиях;

-протоколы заседаний Совета Клуба;

- инструкции по технике безопасности при проведении учебно-

тренировочных занятий и спортивно-массовых мероприятий;

8.Источники финансирования

  8.1.Деятельность Клуба осуществляется за счет бюджетного

финансирования.

 8.2.Клуб имеет право привлекать в соответствии с Законодательством

Российской Федерации, Уставом образовательной организации

дополнительные финансовые средства за счет предоставления целевых

спонсорских средств, благотворительных пожертвований юридических и

физических лиц.

Приложение 2 к приказу № 270 от 08.09.2023 года

План работы школьного спортивного клуба «Феникс»

на 2023-2024 учебный год.

№ Наименование мероприятий дата

проведения

участники ответственные

1. Выбор физоргов.  Совета

Клуба.Составление  плана работы

Набор учащихся в спортивные секции,

комплектование групп.Составление

расписания секций работы

спортивного клуба

1.09-14.09 1-11 кл Учителя

физической

культуры,

кл.руководители

2 Участие команды во Всероссийских Президентских

спортивных играх

07.09-27.09 8-9 кл Бикбаева А.Т

Волков П.А

3

Кубок г. Пугачѐва по футболу

09.09.

16.09.

5-9 кл.

10-11 кл.

Учителя

физической

культуры

4

Кросс «Золотая осень»
Выполнение нормативов комплекса ГТО (для

зарегистрированных участников)

07.10.

дев. и мал. 10-

11 лет
дев. и юн. 12-

13 лет
дев. и юн. 14-

15 лет
дев. и юн. 16-

17 лет

Учителя

физической

культуры

5 Школьный этап олимпиады по физической культуре 12.10 5-11 кл Учителя

физической

культуры
6 Кубок  Пугачѐвского района по мини-футболу 14.10. Сборная

школы

Учителя

физической

культуры

7 Игровая программа «Мы вместе.Мы команда» 24.10 2а,б,в Бикбаева А.Т

Волков П.А

8 Первенство г. Пугачѐва по баскетболу (турнир КЭС – баскет) 14-18.11.

21-25.11

Девушки

Юноши

Учителя

физической

культуры

9 К онкурс- выставка «В здоровом теле-здоровы дух» 29.11 1а,б,в кл.руководители

советник по

воспитанию

10 Президентские состязания - город 06-09.12.

5-8 кл

Пешков А.Н.

Витютнева Н.Н.

11 Первенство Пугачевского муниципального района по

Локобаскету

 12-16.12.

19-23.12.

 Девушки

юноши

Романов А.А.

Поляков А.А.

12 Муниципальный этап олимпиады по физической культуре декабрь 5-11 кл Учителя

физической

культуры

13 Веселые старты 22.12 4а,б,в Бикбаева А.Т

Волков П.А

14 Новогодний турнир по настольному теннису 26.12 По

положению

Бикбаева А.Т

15 Отборочные школьные соревнования по лыжным гонкам 15.02 По

положению

Учителя

физической

культуры

16 Лыжные гонки на призы главы  Пугачевского

муниципального района и в рамках выполнения нормативов

ГТО

Февраль 2024

По

положению

Отдел молодежной

политики, спорта и

туризма

администрации ПМР

17 Школьный этап Президентских спортивных игр 08.02-06.03 По

положению

Учителя

физической

культуры

18 Зимний фестиваль комплекса ГТО 16-17.02. Согласно

региональном

у положению

Румянцев А.А.

19 Школьный турнир по шахматам 01.03 Согласно

положению

Бикбаева А.Т

20 Соревнования школьных спортивных клубов 03.03.2024

15.03.2024

16.03.2024

Согласно

региональном

у положению

Кушкарев С.Н.

по положению

Волков П.А.

21 Президентские спортивные игры

06,13.04.2024

19.04.2024

20.04.2024

27.04.2024

Согласно

региональном

у положению

Королев В.В.-гл.судья

22 Эстафета по улицам города май 5-7кл.(6м+5д)

8-9

кл.(6м+5д);

         10-11к.

(6м+5д);

Отдел молодежной

политики, спорта и

туризма

администрации ПМР

23 День Здоровья 17.05 Согласно

положению

Учителя

физической

культуры

26 Соревнования по летнему многоборью комплекса ГТО 18.05.2024Согла

сно

региональному

положению

Согласно

региональном

у положению

Витютнева Н.Н.

		2023-10-16T14:32:43+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 14 ГОРОДА ПУГАЧЕВА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ ИМЕНИ П.А.СТОЛЫПИНА"
	Я являюсь автором этого документа